
PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI FIUMALBO

Nardini Riccardo Consigliere Comunal Presente in
videoconferenza

Landi Diego Consigliere Comunal Presente
Berti Alessandro Consigliere Comunal Assente
Santi Giacomo Consigliere Comunal Presente

COPIA

Santi Valentina Consigliere Comunal Presente

Deliberazione del

L’anno   duemilaventidue il giorno   ventotto del mese di  novembre alle ore  18:00, in modalità mista,
presso la residenza municipale ed in videoconferenza,  in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale. Fatto l'appello nominale

risultano:

Petrucci Giacomo Consigliere Comunal Presente

Numero Progressivo      19

Cognome e Nome

Nizzi Simonetta Consigliere Comunal Presente

Carica Presenza - Assenza

Ballantini Gabriele Consigliere Comunal Presente
Santi Diego Consigliere Comunal Presente in

videoconferenza

Nizzi Alessio

Totale presenti n.  10
Totale assenti n.   1

SINDACO

Partecipa il Vice Segretario comunale Antonioni Dott.ssa Annalisa.

Presente

Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. Nizzi
Alessio , il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta invitando il Consiglio a prendere in esame l'oggetto sopra
indicato.

Consiglio comunale

Nizzi Gabriele Consigliere Comunal Presente

OGGETTO:  Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20
D.Lgs.19/08/2016, n.175 come modificato dal D.lgs.16/06/2017, n.100.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Come previsto dall’art.54 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, gli
eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto magnetico e conservati a
documentazione della seduta per cinque anni.

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di
capitali (lettera e);

l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

premesso che:
  l’art. 20 del TUSP prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o
indirette” ed in particolare:
il comma 1 prevede che, se ricorrono le condizioni previste dal TUSP che impediscono il
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongano “un piano di riassetto
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione”;
il comma 2 impone l’adozione di piani di razionalizzazione quando, in sede di analisi, le
amministrazioni pubbliche rilevino:
partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'art. 4;a)
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore ab)
quello dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altrec)
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato mediod)
non superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interessee)
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi
precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)
necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4;g)

ai sensi del comma 3, il suddetto piano di riassetto, dovrà essere adottato entro il 31 dicembre di
ogni anno e trasmesso alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente;
ai sensi del comma 4, in caso di adozione del piano di riassetto, entro il 31 dicembre dell’anno
successivo le pubbliche amministrazione approvano una relazione sull’attuazione del piano,
evidenziando i risultati conseguiti e la trasmettono alla struttura di monitoraggio e controllo per
l’attuazione del TUSP, cui all'articolo 15, e alla sezione di controllo della competente Corte dei
conti, ai sensi dell'articolo 5, comma 4;

Dato atto che:

l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie;



tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 25.10.2017 con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 26,

per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017
costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015”
(comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);
pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Fiumalbo risulta titolare delle
seguenti partecipazioni societarie:
- A.Mo SpA;
- Seta SpA;
- Hera SpA
- Lepida SpA;

preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo
175/2016, l’ufficio finanziario ha predisposto l’ allegato documento “Razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche (art.20 D.Lgs.175/2016)”;

PRESO ATTO che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Ritenuto opportuno, in attuazione dell’art. 20 del TU, approvare il documento sopra indicato;

Tenuto conto del parere espresso dall'Organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. 1, letto b), n. 3),
D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso dal Responsabile Area Amministrativa Contabile ai sensi degli artt. 49, comma
1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole, reso dal Responsabile Area Amministrativa Contabile ai sensi ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000);

                Con la seguente votazione espressa per appello nominale :
n.9 voti favorevoli
n.1 astenuto (Nizzi Simonetta)

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

di approvare l’ allegato documento “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche2.
(art.20 D.Lgs.175/2016)”;

di dare atto che, sulla base delle risultanze della ricognizione effettuata non sussistono3.
motivazioni per l’adozione di un nuovo piano di razionalizzazione che preveda l’alienazione di
partecipazioni detenute dall’Ente;



4. di dare atto che, sussistendo le condizioni di cui alla delibera Consiglio Comunale n.26 del
25.10.2017 adottata ai sensi dell’art. 24 del TU nel 2017  ad oggetto: “revisione straordinaria” delle
partecipazioni societarie, si ritiene opportuno il mantenimento delle seguenti partecipazioni
societarie:
- A.Mo SpA;
- Seta SpA;
- Hera SpA;
- Lepida SpA;

5.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, previa separata votazione con n.9 voti favorevoli e n.1
astenuto (Nizzi Simonetta), stante l’urgenza di provvedere.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Fiumalbo, lì _________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

===================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00)

Divenuta esecutiva in data 13-12-2022

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di
pubblicazione.

Fiumalbo, lì ____________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Antonioni Dott.ssa Annalisa)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

Del che si è redatto il presente verbale

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Copia della presente viene pubblicata oggi all’albo pretorio del Comune, con N. Reg. Pubb. 569, per 15

giorni consecutivi.

Fiumalbo, lì 02-12-2022

IL PRESIDENTE
( F.to Nizzi Alessio)


